

## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

# **EDITAL N° 55/2018**

# SECCÇÃO I

# Onde lê-se:

# 1.4. Processo de Inscrição

05 de novembro de 2018 a 15 de fevereiro de 2019 da seguinte forma:

## Leia-se:

# 1.4. Processo de Inscrição

01 de novembro de 2018 a 15 de fevereiro de 2019 da seguinte forma:

# No item 1.5.1 Número de quotas por campus:

# Onde lê-se:

Campus	Quantidade de quotas PIBIC/ IF Sertão-PE	Quantidade de quotas PIBIC Jr. /IF Sertão-PE	Total de bolsas por Campus	Quantidad e de quotas PIBITI/ IF Sertão-PE
Petrolina	12	07	19	
Petrolina Zona Rural	12	06	18	
Floresta	04	09	13	
Ouricuri	05	10	15	
Salgueiro	08	10	18	01
Santa Maria da Boa			05	
Vista	-	04		
Serra Talhada	01	06	08	
TOTAL	42	52	94	01

# Leia-se:

# 1.5.1 Número de quotas por campus:



# SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

## SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Campus	Quantidade de quotas PIBIC/ IF Sertão-PE	Quantidade de quotas PIBIC Jr. /IF Sertão-PE	Total de bolsas por Campus	Quantidade de quotas PIBITI/ IF Sertão- PE
Petrolina	12	07	19	
Petrolina Zona Rural	12	06	18	
Floresta	04	09	13	
Ouricuri	05	10	15	
Salgueiro	08	10	18	01
Santa Maria da Boa			04	
Vista	-	04		
Serra Talhada	01	06	07	
TOTAL	42	52	94	01

#### ANEXO I

#### Onde lê-se:

# CARTA DE ANUÊNCIA E DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA

Título do Projeto:
Campus Executor:
Instituição Parceira: (NOME, CNPJ E ENDEREÇO)
Outra Instituição Parceira: (NOME, CNPJ E ENDEREÇO)

A (instituição proponente)....., a(s) instituição(ões) parceira(s) acima identificada(s), declaram que concordam com os termos do **Edital 16/2018** IF SERTÃO-PE, publicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação para apoiar Projetos de Pesquisa e de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação.

Esta declaração ratifica que o Projeto tem interface de aplicação de interesse social e que serão fornecidas as garantias necessárias à adequada execução do projeto proposto e que os recursos repassados pelo IF SERTÃO-PE para este fim, bem como as contrapartidas das instituições parceiras serão objeto de relatório de prestação de contas parcial e final.



#### SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

Orçamento	o do Projeto
Valor solicitado ao IF SERTÃO-PE	R\$
Contrapartida financeira da instituição parceira	R\$
Contrapartida econômica da instituição parceira	R\$
Contrapartida financeira de outras instituições parceiras	R\$
Contrapartida econômica de outras instituições parceiras	R\$
Total do projeto	R\$

Responsável de Outras Instituições Parceiras

## Leia-se:

# CARTA DE ANUÊNCIA E DECLARAÇÃO DE CONTRAPARTIDA

Título do Projeto:
Campus Executor:
Instituição Parceira: (NOME, CNPJ E ENDEREÇO)
Outra Instituição Parceira: (NOME, CNPJ E ENDEREÇO)

Responsável da Instituição Parceira

A (instituição proponente)......, a(s) instituição(ões) parceira(s) acima identificada(s), declaram que concordam com os termos do Edital **55/2018** IF SERTÃO-PE, publicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação para apoiar Projetos de Pesquisa e de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação.

Esta declaração ratifica que o Projeto tem interface de aplicação de interesse social e que serão fornecidas as garantias necessárias à adequada execução do projeto proposto e que os



# SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

recursos repassados pelo IF SERTÃO-PE para este fim, bem como as contrapartidas das instituições parceiras serão objeto de relatório de prestação de contas parcial e final.

Orçament	to do Projeto
Valor solicitado ao IF SERTÃO-PE	R\$
Contrapartida financeira da instituição parceira	R\$
Contrapartida econômica da instituição parceira	R\$
Contrapartida financeira de outras instituições parceiras	R\$
Contrapartida econômica de outras instituições parceiras	R\$
Total do projeto	R\$
Diretor Geral do Campus Executor	Coordenador do Projeto
Responsável da Instituição Parceira	Responsável de Outras Instituições Parceiras

Petrolina, 07 de novembro de 2018.

Luciana Cavalcanti de Azevedo

Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação